45 Omnia paulatim consumit longior aetas,  
 46 vivendoque simul morimur rapimurque manendo.  
 47 Ipse mihi collatus enim non ille videbor :  
 48 frons alia est moresque alii, nova mentis imago,  
 49 voxque aliud mutata sonat, nec pestibus isdem  
 50 urgeor, erubuit livor cessitque labori.  
 51 Cessit an incaluit longisque recrudit annis  
 52 laude tumens aucta, et mecum cum tempore crevit ?  
 53 In dubio est : certe hunc didici contemnere ab alto.  
 54 Jamque equidem vel nulla lues vel spreta quietem  
 55 dat calamo atque animo. Jamque observatio vitae  
 56 multa dedit lugere nihil, ferre omnia : jamque  
 57 paulatim lacrimas rerum experientia tersit.  
 58 Jam quod non potuit ratio, natura diesque  
 59 longa potest ; vicere duae cui cesserat una.  
 60 Tempus edax minuit quem mors exstinxit amorem.  
 61 Flamma furens annis, cumulo cessere favillae.  
 62 Nunc breve marmor habet longum, quibus arsimus ignes,  
 63 pectore nunc gelido calidos miseramur amantes,  
 64 jamque arsisse pudet. Veteres tranquilla tumultus  
 65 mens horret relegensque alium putat ista locutum,  
 66 sed jam nequicquam latebras circumspicit : ardens  
 67 turba premit comitum, quos par insania jactat,  
 68 dulce quibus conferre suis aliena, nec illos  
 69 submovisse sat est ; acies nam major apertam  
 70 protrahit in lucem. Durum : sed et ipse per urbes  
 71 jam populo plaudente legor, nec Musa regressum  
 72 secreti jam callis habet, vetitumque latere est.  
 73 Prodeat impexis ad te festina capillis  
 74 ac fluxo discincta sinu, veniamque precetur,  
 75 non laudem. Veniet tempus dum forte superbis  
 76 passibus atque alio redeat spectanda paratu.  
 77 Nunc tibi qualis erat sub prima aetate, priusquam  
 78 figeret in thalamo speculum vultumque comasque  
 79 inciperet cohibere vagas, occurrit, amice,  
 80 cui semper "rex quantus amor " non seria tantum  
 81 sed nugae placuere meae. Tu consule, quaeso,  
 82 parva licet, magni : nam dum majora parantur  
 83 hunc tibi devoveo studii juvenilis honorem.

AD BENEDICTUM XII PONTIFICEM ROMANUM SUB NOMINE URBIS ROMAE.

P1\_02 v.1 Te, cui telluris pariter pelagique supremum  
 2 contulit imperium virtus meritumque pudorque  
 3 et deus omnipotens et inevitabile fati  
 4 arbitrium mundique dedit quas volvis habenas :  
 5 en ego te supplex, sparsis miseranda capillis  
 6 et sacros complexa pedes ac dulcia figens  
 7 oscula, sic dominum et sponsum confessa ducemque  
 8 alloquor. Alme parens, solus qui cuncta gubernas,  
 9 quem stupet et flexis genibus gens omnis adorat,  
 10 si mihi quae viguit juvenili in corpore quondam  
 11 forma foret roseusque color, si pectore sanguis  
 12 fervidus, aut sponsis irem comitata duobus,  
 13 ipse habitus notam faceret summisque verendam  
 14 principibus, nomenque meum tacitura fuisset :

15 squalida sed quoniam facies neglectaque cultu  
 16 caesaries, multisque malis lassata senectus  
 17 eripiunt solitam effigiem, vetus accipe nomen,  
 18 quo nullum toto memoratur notius orbe :  
 19 Roma vocor. Vultumne, pater, cognoscis anilem  
 20 gutturis ac tremuli, sonitum, et deformia segni  
 21 membra mora, invalidis vix consistentia plantis ?  
 22 Sic anni nocuere mihi qui fortia vincunt  
 23 et senium clara decussit fronte decorem.  
 24 Quid queror, o nimium simplex ? Licet irrita tempus  
 25 cuncta ferat, caelique labor requiesque negata  
 26 sideribus, forti nondum superantur ab aevo  
 27 multa tamen, longe quibus altior extat origo.  
 28 Urbibus Argolicis Latiisque ingentia perstant  
 29 moenia, et indomito cernuntur vertice turres,  
 30 quas decuit rapido primum succumbere saeclo,  
 31 si series servata foret longinqua dierum.  
 32 Nam prius insane quam lamberet ubera matris  
 33 egregius fama venturus ad astra Quirinus,  
 34 Mantua jam steterat variis habitata colonis :  
 35 jam Patavum, Antenor flammam emensus et undas  
 36 ediderat : Pisana procul submota Sicano  
 37 urbs erat Alpheo : Tibur et Praeneste Latinis  
 38 flos erat in populis. Quid singula persequor ? Ergo  
 39 non venit aetatis vitio quod ruga senilis  
 40 canitiesque premat ; sed enim te nulla remoto  
 41 illuxit mihi pulchra dies nullaque rebelles  
 42 devinxit fraternus amor dulcedine natos,  
 43 haud satis annosam veritos contemnere matrem.  
 44 Decolor hinc facies, hinc praecipitata senectus,  
 45 hinc mihi continuusque dolor lacrimaeque recentes.  
 46 Semper et ad Superos nequicquam mixta querelis  
 47 murmura cum precibus, vel inania vota feruntur,  
 48 postquam a complexu sum cari abjecta mariti  
 49 et patris et domini, solus nanque omnia nobis,  
 50 solus eras per quem poteram formosa manere.  
 51 Heu terrenorum decus et spes falsa bonorum !  
 52 Illa ego sum infelix toti quae cognita mundo  
 53 nuper honorato pulsabam vertice caelum,  
 54 cetera calcabam : currentia flumina, fontes,  
 55 et mare littoribus flexum terrasque patentem,  
 56 arma, urbes, armenta, viros, quaecumque sub usus  
 57 humanos natura dedit Romana fuere.  
 58 Me dominam late regnantem vidit Eoi  
 59 consurgens aurora procul de gurgite ponti :  
 60 me quoque victricem zephiri sensere tepentes  
 61 flatus et argentis boreae, pluvialis et austri,  
 62 et quaecumque vago tellus obsessa profundo  
 63 despicit aut fluctus, nitidas aut suspicit auras.  
 64 Me Dacus immitis timuit, me durus in armis  
 65 Germanus Graiusve loquax atque asper Hiberus,  
 66 non fuga praeripuit Parthum mihi fulta sagittis,  
 67 nec labor ipse viae subduxit cladibus Indum,  
 68 Aethiopemque jugo non torridus abstulit aether,  
 69 frigora nec Tanaim, nec saevior unda Britannum.  
 70 Me mala Carthago tribus est experta ruinis,  
 71 bellaque sunt Macedum totidem totidemque labores.  
 72 Proelia quis nescit multos agitata per annos

73 et regem Ponti domitum in praecordia tandem  
74 vix vetitas reserasse vias per membra veneno ?  
75 Antiochum Pyrrhumque gravem variumque Jugurtham  
76 praetereo regesque alios, ne cognita pridem  
77 ac vulgata satis tumido sermone revolvam.  
78 Sed postquam fortuna ferox, quae vertere ad imum  
79 summa solet, gaudens validissima frangere regna,  
80 instabiles turbata pedes a flumine tusco  
81 avertit seroque domum reditura recessit,  
82 extemplo variis hinc illinc acta procellis  
83 per scopulis et saxa feror ; nanque omnis avite  
84 majestatis honos viduatam conjuge sancto  
85 deserit, ac tantum invidiae mea gloria vivit,  
86 et meminisse premit et desperatio torquet.  
87 Unde etenim aut quo nam misere sperare relictum  
88 te praeter qui cuncta potes praestante salutem ?  
89 Civili hinc semper scelus o lacrimabile dextra  
90 dilanior, cupidis illinc sum praeda tyrannis.  
91 Infames venere proci, qui nostra petentes  
92 conjugia invitam violarunt ; corpus inerme  
93 nempe erat, indignum auditu, nec corpore robur  
94 femineo, aut usquam pavide fuga tuta patebat :  
95 his fisis, quanquam pudeat meminisse, capistro  
96 succinctus rigido tenuique indutus amictu  
97 corvariae obscenus quid non est ausus alumnus ?  
98 O furor et rationis inops ac caeca libido,  
99 quo pergis ? Quae monstra paras ? Jejunus, ab ungue  
100 nudus adusque genu, solitus silvestribus herbis  
101 longaevam recreare famem et radicis amare  
102 cortice, non timuit, senior jam, turpis adulter  
103 luce nec erubuit sacrum incestare cubile.  
104 Circumfusa equidem stetit impia turba profanis  
105 vocibus exclamans : " Nimios jam despicit annos  
106 vir tuus et fugiens alias sibi jungit amica ".  
107 At neque blanditiis nec me terrore minisque  
108 flectere cum posset, rapidam compulsus in iram  
109 vi rapuit tenuitque diu, dum forte cruento  
110 Teutonicum lateri sibi cingere contigit ensem.  
111 Si potes ista pati, poterunt simul ignis et unda  
112 insolitis haerere modis, poteritve ferocem  
113 agna fugare lupum, fulvumque capella leonem.  
114 Anne senem refugis meliori tempore amatam ?  
115 An cessas praebere manum lapsamque juvando  
116 erigere et fidus fragili comes esse senectae ?  
117 Te sine nulla manent dulcis solatia vitae.  
118 Nam qualis matrona viri spoliata favore,  
119 quem triste exilium longinquas traxit in oras,  
120 maesta domi festisque sedens lacrimosa diebus  
121 exspectat cupidosque oculos trans aequora jactat :  
122 talis ego et nostris thalamis te erumpere cernens  
123 indolui, vates utinam non certa futuri !  
124 Post autem assidue te, praeclarissime conjunx,  
125 nocte dieque vocans, raucis vix fessa precando  
126 faucibus ista loquor, vix verba novissima formo.  
127 Sedibus avulsos possem si ostendere colles  
128 et pectus nudare meum, per mille vivendo  
129 vulnere me laceram, fleres, nisi saxeus esses.  
130 Nunc tamen (ut licitum est absentia mente tueri),

131 aspice templa dei multo fundata labore  
 132 ut ruitura tremunt, nullis altaria gazis  
 133 accumulata silent modico fumantia ture.  
 134 Aspice quam rarus subeat penetralibus hospes,  
 135 quamque inopi sub veste petat delubra sacerdos,  
 136 et miserere, pater, meritam nec forte negabis :  
 137 nam mihi si fandi veniam das (absit ut ista  
 138 improperare velim, sed prisca recurrere dulce est),  
 139 cum summo fortuna loco me laeta locasset  
 140 regnaque sub pedibus nostris prostrata jacerent,  
 141 nullum passa parem, dominum te sponte petivi.  
 142 Si dubitas, non parvus adest mons ille Soractis  
 143 testis et unanimi proclamant murmure silvae.  
 144 Si dices : "Non solus ego, fuit alter in arce  
 145 regnator sponsusque tuus ", stat vera fateri  
 146 mens mihi, nam foribus figmentum haec submovet aetas.  
 147 Ille vagus profugusque sinu discedere nostro  
 148 sustinuit nostrique illum Germania secum  
 149 abstulit immemorem ; vulnus jam longa cicatrix  
 150 astrinxit lacrimasque valens siccare vetustas  
 151 intulit antiqui paulatim obliviam damni...  
 152 Tu vita spes una mihi baculusque cadenti,  
 153 quo steteram subnixa diu, tu grata laborum  
 154 et tranquilla quies, clipeus tu saeva tonantis  
 155 fulmina fortunae excutiens portusque salutis,  
 156 quo quassam et tanti jactatam advertere proram  
 157 naufragio contenta fui. Solabar ut uno  
 158 lumine, dum poteram, sic nunc orbata duobus  
 159 non possum tacitas ultra perferre tenebras,  
 160 verbaque si libeat curarum audire mearum,  
 161 spero animum motura tuum. Nam fama locuta est  
 162 nescio quid gratum misere, te semper in ore  
 163 nomen habere meum, nec non de conjuge tristi  
 164 multa solere loqui, viduam quoque saepe vocare :  
 165 haec eadem nunc fama meas perduxit ad aures  
 166 pellere te, ut proprias sedes ac tecta revisant,  
 167 praelatos ex urbe tua, nec velle putandum est  
 168 externis praebere, tuis sua jura negare.  
 169 Quid ? Quod egestatem nostram miseratus opemque  
 170 non expectatam jam nunc, dilecte, dedisti,  
 171 qua tegerem latus ipsa meum, ne scilicet essem  
 172 nuda revertenti sic occursura marito.  
 173 Adde quod et fletum renovans intervenit omen.  
 174 Est breve tempus adhuc, cum te durissima morbi  
 175 vis tenuit timuique putans te vita carere.  
 176 Terribilem, si vera ferunt, in limine mortem  
 177 vidisti intrepidus, nobis tunc ossa referri  
 178 jussisse ac patrio pallentia membra sepulcro  
 179 diceris, et claustro Vaticani corpus humandum,  
 180 si moriens venturus eras. Praecordia quando  
 181 vita regit calidoque agitantur sanguine fibrae,  
 182 cur dubitem segura diem promittere faustum  
 183 gentibus Ausoniis ? Rutilos jam cernere currus,  
 184 jam nivei candoris equos phalerisque superbos,  
 185 jam strepitum videor comitum sentire tuorum,  
 186 auribus erectis stans semper, si quis Etrusca  
 187 parte sonans "Tuus ille redit" mihi nuntius adsit.  
 188 Ergo rubere genas fluxos et in ordine crines